

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

Nr crt	Activitatea	Tipul activității	Categorii si restricții	Subcategorii	Indicatori Kpi
0	1	2	3	4	5
1	Didactică și profesională	1.1. cărți și capitole în cărți de specialitate (cu ISBN) – autor / coautor	Criterii obligatorii: 1 capitol în tratat internațional = 1 carte națională; 1 carte internațional = 3 cărți naționale Profesor – 2 cărți (din care una ca prim autor sau autor unic) sau 6 capitole în tratate, de la ultima promovare		
			Îndeplinire:	internaționale	
			criteriu îndeplinit	Național	A.1 cărți (*de la ultima promovare) 1. *Petriș, A., Țiț, D. , Pop, C., Tatu Chițoiu, G., <i>Tromboembolismul pulmonar - o abordare contemporană</i> , Editura Pim, 2015, ISBN 978-606-13-2656-3; 2. *Pop, C., Petriș, A., Țiț, D. , Petrescu, L., Tatu Chițoiu, G., <i>Ghid practic de urgențe cardiovasculare</i> , Editura Media Med Publicis, 2014, ISBN 978-606-8463-12-4; 3. Țiț, D. <i>Investigații paraclinice în cardiologie. Îndrumar pentru studenții la medicină Partea a I-a: Noțiuni de electrocardiografie și ecocardiografie</i> . Editura Lux Libris 2007, ISBN (10) 973-9458-88-2, ISBN (13) 978-973-9458-88-7; 4. Rădoi, M., Agache, I., Țiț, D. <i>Patologia trombotică – date actuale</i> , Editura Lux Libris 2007, ISBN 978-973-9458-75-7; 5. Leășu T., Țiț D. , Soare, R. <i>Compendiu de semiologie și patologie cardiovasculară</i> , Editura Lux Libris 2005, ISBN 973-9458-7-5; 6. Leășu, T., Țiț, D. , Soare, R. <i>Semiologie generală cardiovasculară</i> , Editura Universității Transilvania din Brașov 2004, ISBN 973-635-383-4;

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNATDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

					<p style="text-align: center;"><u>A.2 capitole (*de la ultima promovare)</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. *Cimpoeșu, D., Petriș, A., Tatu-Chițoiu, G., Pop, C., Țiț, D. <i>Recomandări și protocoale în anestezie, terapie intensivă și medicină de urgență</i> (Capitolul Ghidul ESC 2008 de diagnostic și tratament în embolia pulmonară – breviar pentru departamentul de urgență), Editura Mirton, 2010, ISBN 978-973-52-0914-8; 2. *Țiț, D., Șorodoc, L., Crișan, S., Petrescu, L., Cimpoeșu, D., Petriș, A., Matei, C., Pop, C. <i>Ghid practic de urgențe cardiovasculare</i> (Capitolul <i>Urgențe cardiovasculare la gravide</i>), Editura Media Med Publicis, 2014, ISBN 978-606-8463-12-4 3. *Pop, C., Petrescu, L., Dan, R., Crișan, S., Filip, D., Petriș, A., Tase, A., Țiț, D. <i>Ghid practic de urgențe cardiovasculare</i> (Capitolul <i>Tromboembolismul pulmonar – Embolism pulmonar</i>), Editura Media Med Publicis, 2014, ISBN 978-606-8463-12-4 4. *Țiț, D. <i>Sensing-Monitoring; Telediagnosis for Life Sciences. Telemonitoring în heart failure. Better than standard care? Sensing-monitoring-telediagnosis for life sciences</i>, Editura Universității Transilvania din Brașov 2014, ISBN 978-606-19-0388; 5. *Țiț, D. <i>Telemedicine in cardiology in Telemonitoring and Telediagnosis for Life Sciences</i>, Editura Lux Libris, 2013, ISBN 978-973-131-231-6; 6. *Țiț, D. <i>Tromboembolismul pulmonar - o abordare contemporană</i> (Capitolul: <i>Tromboembolismul pulmonar - factori predispozanți și fiziopatologie</i>), Editura Pim, 2015, ISBN 978-606-13-2656-3; 7. *Petriș, A., Țiț, D. <i>Tromboembolismul pulmonar - o abordare contemporană</i> (Capitolul: <i>Tromboembolismul pulmonar - valoarea biomarkerilor</i>), Editura Pim, 2015, ISBN 978-606-13-2656-3; 8. *Țiț, D. <i>Tromboembolismul pulmonar - o abordare contemporană</i> (Capitolul: <i>Tromboembolismul pulmonar special - sarcina</i>) Editura Pim, 2015, ISBN 978-606-13-2656-3;
--	--	--	--	--	---

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

		1.2. cărți și capitole în cărți de specialitate (cu ISBN) - coordonator	Îndeplinire:	internaționale	
				naționale	
2	<i>Cercetare</i>	2.1. articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters	 criterii obligatorii: articole in reviste cu factor de impact, in calitate de autor principal, de la ultima promovare: minim 6 articole		
			Îndeplinire: criteriu indeplinit	6 Artic. ISI	1. Petriș A., Tatu-Chițoiu G., Costache I., Țiņț D. <i>Nor Polypharmacy nor Length-of-stay are Correlated with Survival in Old Patients (> 85 Years) with Chronic Heart Failure, Molecular Crystals and Liquid Crystals</i> 2016;1:1-8 DOI:10.1080/15421406.2015.1137411 (in print); 2. Țiņț D. , Micu S., Petriș A. <i>Electrical Storms in Patients with an Implantable Cardioverter Defibrillator: primary vs. secondary profilaxis: Molecular Crystals and Liquid Crystals</i> 2016, DOI:10.1080/15421406.2015.1137409 (in print) 3. Țiņț D. , Sima S., Rău I., Ortan F.O., Moga M.A. <i>Advanced Metallic Stents and Their Efficiency in Complicated Myocardial Infarction Treatment</i> , în <i>Molecular Crystals and Liquid Crystals</i> , vol. 603, nr. 1/2014, pp. 99–104; 4. Țiņț D. , Ortan F.O., Ursu M.E., Micu S., <i>Right coronary artery spasm-a complication of cardiac pacemaker implantation</i> , în <i>Anadolu Kardiyol Derg</i> , vol. 13, nr. 8/2013, pp. 818 - 826; 5. Țiņț D. , Kun, Cs., Beke, I., Csanadi, Z. <i>Adenosine-dependent concealed accessory pathway</i> , în <i>Pacing and Clinical Electrophysiology</i> , vol. 35, nr. 4/2012, pp. e91 - e93; 6. Țiņț D. , Cocuz M.E., Ortan O.F., Niculescu M., Rădoi M. <i>Case report: Cardiac Involvement in trichinellosis - a case of left ventricular thrombosis</i> , <i>American Journal of Tropical Medicine and Hygiene</i> , vol. 81, nr. 2/2009, pp. 313 - 316;

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDELELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

		<p>2.2. articole in extenso in reviste si volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau in alte BDI</p>	<p>Criterii obligatorii:</p> <p>Profesor – minim 25 articole, din care 5 de la ultima promovare</p> <p>1 articol ISI cu I.F. < 1 = 3 articole in reviste indexate BDI dar nu si invers</p> <p>1 articol ISI cu I.F. ≥ 1 = 5 articole in reviste indexate BDI dar nu si invers (I.F. = impact factor)</p>	
			<p>Îndeplinire:</p> <p>criteriu îndeplinit</p>	<p>33 artic. 19 de la ultima promovare</p> <p>Articol ISI cu I.F. ≥ 1 = 5 articole în reviste indexate BDI dar nu și invers (I.F. = impact factor) (*de la ultima promovare)</p> <ol style="list-style-type: none"> Martirosyan M., Kiss A., Nagy-Baló E., Sándorfı G., Țiņț D., Edes I., Csanádi Z., <i>Learning curve in circular multipolar phased radiofrequency ablation of atrial fibrillation</i>, în Cardiology journal, vol. 22, nr.3/2015, pp. 260 – 266 Nagy-Baló E., Țiņț D., Clemens M., Beke I., Kovács K.R., Csiba L., Édes I., Csanádi Z., <i>Transcranial measurement of cerebral microembolic signals during pulmonary vein isolation: a comparison of two ablation techniques</i>, in Circulation: Arrhythmia and Electrophysiology, vol. 6, nr. 3/2013, pp. 473 – 480. Lupu, D.S., Țiņț, D., Niculescu, M.D. <i>Perinatal epigenetic determinants of cognitive and metabolic disorders</i>, în Aging and Disease, vol. 3, nr. 4/2012, pp. 443 – 453* Galajda Z., Copotoiu C., Suciū H., Țiņț D., Glasz T., Deac R., <i>The diagnosis, morphological particularities and surgical technique in a case of intravascular leiomyoma extended to the right heart chambers</i>, în Journal of Vascular Surgery, vol. 51, nr. 4/2010, pp. 1000 – 1002 <p>Articole în reviste indexate BDI (*de la ultima promovare)</p> <ol style="list-style-type: none"> Ghiuță I., Cristea D., Țiņț D., Munteanu D. <i>Surface modification of metallic biomaterials used as medical implants and prosthesis</i>. Bulletin of Transilvania University 2016;2119, pp. 2065-2127. *

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>2. Petriș A., Cimpoieșu D., Țiț D.. 2015 - <i>Noutăți în tromboembolismul pulmonar: diagnostic</i>. Revista Română de Cardiologie 2015 supliment; 41-45.*</p> <p>3. Țiț D., Petriș A.. <i>Rolul biomarkerilor în diagnosticul sindromului coronarian acut</i>. Revista Română de Cardiologie 2015 supliment; 45-48.*</p> <p>4. Moga M.A., Vasile I., Bîgiu N., Dimienescu O., Pascu A., Țiț D. <i>Beta cell dysfunction in gestational diabetes</i>. Archives of the Balkan Medical Union 2014; 49:201-206. *</p> <p>5. Țiț D., Ursu ME, Baba C., Micu S. <i>Electrical storms in patients with implantable cardioverter defibrillator</i>. Bulletin of the Transilvania University of Brașov 2014; 7(56):133-139. *</p> <p>6. Moga M.A, Arvatescu C., Burtea V., Spulber R., Pascu A., , Țiț D. <i>Review of statins treatment in polycystic ovary syndrome</i>. Archives of the Balkan Medical Union 2014; 49:293-302. *</p> <p>7. Moga M.A., Mihalache M., Arvatescu C., Pascu A., Țiț D., Burtea V., Anastasiu C., Bîgiu N. <i>Predictive markers of intrauterine growth restriction</i>. Gineco.eu. Journal of obstetrics and gynecology. 2014 vol;10:82-85.*</p> <p>8. Țiț D., Fleancu C., Fleancu A., Orțan F.O.. <i>Aspecte angiocoronarografice în infarctul miocardic acut la adultul tânăr</i>. Jurnal Medical Brașovean 2012ș2,pp.29-32.*</p> <p>9. Țiț D., Anghel M., Lupu D.S., Fischer L.M., Niculescu M.D. <i>Low dose Flaxseed Oil Supplementation Alters the Fatty Acids Profile and the Progression of Metabolic Syndrome in Men without Adequate Medical Treatment</i>. J Nutrition Disorder Ther 2011; S7:1-8.*</p> <p>10. Țiț D., Rădoi M., Petriș A., Datcu D. M., Sinescu C., Craiu E., Vinereanu D., Dorobanțu M., Ionescu D. D., Macarie C., Ginghină C., Georgescu C., Șerban L., Stănculescu P.,Petrescu I., Petrescu L., Tase A., Nechita E., Topolnițchi L, Benedek I, Dobreanu D., Gârbea S., Gheorghe A. D., Vida-Simiti L., Olinic D., Pop C., Tatu-Chițoiu G., on behalf of RO-STEMI investigators. [Rom] <i>The age, cardiovascular risk factors, therapy and in-hospital mortality in patients with STEMI. A STEMI Romanian Registry (RO-STEMI) report</i>. Romanian Journal of Cardiology Vol. 26, No. 1, 2011:4-13. ISSN 1583-2996.*</p>
--	--	--	--	--

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>11. Nagy-Baló E., Țînt Ț D., Beke I., Devenyi K., Veisz R., Clemens M., Edes I., Csanadi Z. [Hu] <i>Short term results after the first 48 patients.</i> <i>Cardiologia Hungarica</i> 2011;41:2-7.*</p> <p>12. Petriș A.O., Tatu-Chițoiu G., Pop C., Țînt Ț D. <i>O reflectare rezonabilă a adevărului- rolul registrelor în evaluarea tromboembolismului pulmonar.</i> <i>Romanian Journal of Cardiology</i> 2010;25(1): 17-21.*</p> <p>13. Tóth Z, Nagy-Baló E, Kertész A, Clemens M, Herczku C, Țînt Ț D., Kun C, Edes I, Csanádi Z. [Hu] <i>Cryoballoon isolation of the pulmonary veins in atrial fibrillation: Mid-term results after the first 55 patients.</i> <i>Orv. Hetil.</i> 2010 Jan 31;151(5):163-171.*</p> <p>14. Țînt Ț D., Micu S., Ciurea C., Rădoi M.. <i>Permanent DDDR cardiac pacing for hypersensitive carotid syndrome after surgery.</i> <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov</i> 2010; Vol. 3 (52) :pp.53-56.*</p> <p>15. Țînt Ț D., Gavriș C., Ifteni G., Rădoi M.. <i>Leziunile vasculare în sindromul metabolic mecanisme de producere, identificare precoce, corelații prognostice.</i> <i>Jurnal Medical Brașovean</i> 2009 nr.1 an I: pp.61-62.</p> <p>16. Cocuz M.E, Moga M.A., Țînt Ț D. <i>Trichinosis – a disease of present interest.</i> <i>Supplement – Bulletin of the Transilvania University of Brașov _ Vol. 15 (50) – 2008:pp.129-132.</i></p> <p>17. Țînt Ț D., Cocuz M.E. <i>Cardiac involvement in trichinelosis-left ventricular thrombosis.</i> <i>Supplement – Bulletin of the Transilvania University of Brașov _ Vol. 15 (50) – 2008:pp.453-457.</i></p> <p>18. Grigorescu D., Țînt Ț D. <i>The effects of the solar radiation exposure on the skin malignant melanoma incidence a 10 years retrospective study: (1998-2007)</i> <i>Supplement – Bulletin of the Transilvania University of Brașov _ Vol. 15 (50) – 2008:pp.217-232.</i></p> <p>19. Grigorescu D., Țînt Ț D. <i>The influence of the changes of the solar radiation characteristics at the ground level on the evolution of the solar burns' symptoms and signs in human.</i> <i>Supplement – Bulletin of the Transilvania University of Brașov _ Vol. 15 (50) – 2008:pp.221-224.</i></p>
--	--	--	--	---

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>20. Țiņț D., M. Rădoi, Gh. Pamfil, D. Grigorescu. <i>Predictors of in-hospital mortality in patients with moderate to severe heart failure. etiology-related differences patients with moderate to severe heart failure. etiology-related differences.</i> Supplement – Bulletin of the Transilvania University of Brașov _ Vol. 15 (50) – 2008:pp.221-224.</p> <p>21. Țiņț D., M. Rădoi. <i>Cardiomiopatia Tako-Tsubo sau când supradenivelarea segmentului ST nu înseamnă infarct miocardic acut?.</i> Medicina Internă 2007, vol. VI:33-35. ISSN: 1220-5818.</p> <p>22. Țiņț D. <i>Tromboembolismul pulmonar.</i> Jurnal Medical Brașovean 2005 nr.1 an I: pp.61-62.</p> <p>23. Țiņț D., M. Rădoi. <i>Mixom atrial stâng.</i> Jurnal Medical Brașovean 2005 nr.2 an I :pp. 80-81.</p> <p>24. Țiņț D., M. Rădoi. <i>Arteriopatia periferică simptomatică - factor de risc în evoluția la 2 ani a pacienților cu infarct miocardic acut trombolizat – studiu pe 72 cazuri.</i> Medicina Internă 2004; vol I(2):39-43.ISSN: pp.1220-5818.</p> <p>25. Rădoi M., Agache I., Țiņț D. <i>Trombofiliile ereditare.</i> Medicina Internă 2004; vol I(2):21-30. ISSN: pp.1220-5818</p> <p>Articole publicate in jurnale indexate ISI/BDI – Proceedings</p> <p>1. Țiņț D., Pamfil Gh., Rădoi M, Leășu F. <i>Two years risk of death prediction after acute myocardial infarction treated with fibrinolytics. A statistical model.</i> Proceedings of the applied computer conference 2009 (ACC 2009), ISBN 978-960-474-124-3; ISSN 1790-2769, pp. 547-550.*</p> <p>2. Țiņț D., Rădoi M., Pamfil Gh., Ionescu D.D., Militaru C., Dan G.A., Daha I., Tatu-Chițoiu G., Nechita E. and RO-STEMI investigators. <i>Clinical presentation, outcome and therapy in patients with acute myocardial infarction. correlation with demographic factors - a ro-stemi analysis report.</i> New Horizons in Coronary Artery Disease. Proceedings of the 7th International Congress on Coronary Artery Disease, 2007, Medimond S. r. l, Monduzzi Editore ISBN 978-88-7587-402-5,pp. 281-284.</p>
--	--	--	--	--

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>3. Țiņ D., Stănescu C., Pamfil Gh., Rădoi M. <i>Erectile dysfunction – Early sign or Risk Factor for Vascular Disease?</i> New Horizons in Coronary Artery Disease. Proceedings of the 7th International Congress on Coronary Artery Disease, 2007, Medimond S. r. l, Monduzzi Editore ISBN 978-88-7587-402-5, 277-280.</p> <p>4. Țiņ D., Rădoi M, Pamfil G. - <i>Estimation of necrotic size area after myocardial infarction and the influence of fibrinolytic therapy on myocardial enzymes trends in patients with acute myocardial infarction</i>, 6th International congress on coronary artery disease, Istanbul, Turkey 2005, published in Progress in Coronary Artery Disease 2005, pp. 151-156.</p>
	<p>2.3 granturi /proiecte castigate prin competitie (director /responsabil proiect)</p>	<p>Criterii obligatorii: Profesor – minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect</p>		
		<p>Îndeplinire: criteriu îndeplinit</p>	<p>Membru în proiecte: 6</p> <p>director de proiect: 2</p>	<p>1. Grant internațional în colaborare cu University of North Carolina – Chapel Hill, Nutrition Department</p> <p>Titlu „The role of α linolenic acid supplementation in the modulation of epigenetic profile in subjects with metabolic syndrome” Contract nr: 3203/16.03.2009, valoare totală 88.500 \$, valoare subcontractată de Universitatea „Transilvania” Brașov 18000\$. Funcția: RESPONSABIL PROIECT UTBv, Coordonator științific al studiului Perioada: 2010-2012.</p> <p>2. Contract de cercetare științifică câștigat prin competiție națională 2007 Romanina Federation „Sport for everybody” . Titlu: „Evaluarea și supravegherea patologiei cardiovasculare la tinerii sportivi. Protocol de evaluare a riscului de moarte subită”, Contract nr.: 236/15.07.2008, Valoare 10000 Lei +5000 Lei co-finanțare Funcția: DIRECTOR DE PROIECT, Perioada 2008-2010.</p> <p>3. Contract de cercetare științifică câștigat prin competiție națională Grant CNCSIS nr. 256 Titlu: Infecția cu Chlamydia pneumoniae ca factor de risc în sindroamele coronariene acute, stroke și boala arterială periferică. Contract nr.:– 3993/14.06.2000, Valoare: 250000 Lei, Perioada: 2000-2003 Funcția: MEMBRU în echipa de cercetare.</p>

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNÂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>4. Telemonitoring and Telediagnostic for Life Sciences – ERASMUS IP-12-EIP-RO BRASOV 01-BIS.. Finanțator ERASMUS nr. crt. FP7-KBBE-2009-245199. Valoare grant 29390 E, Perioada 2012-2013 Funcția: MEMBRU în echipă.</p> <p>5. Grant castigat prin competitie internațională organizată de Societatea Europeană de Cardiologie “Two-year Basic Electrophysiology with emphasis on catheter ablation” Valoare 50000 Euro. Perioada:2009-2011.</p> <p>6. Healthy Europe through learning practice LEONARDO DA VINCI 2011GB2LEO0505499 2012 Funcția: MEMBRU în echipă</p>
	2.4 articole publicate in rezumat in reviste si volumele unor manifestari stiintifice cu ISBN sau ISSN	<p>Criterii obligatorii: Profesor – minim 8 articole din care 3 in ultimii 5 ani</p> <p>Îndeplinire: criteriu îndeplinit</p>	25 de articole, dintre care 15 în ultimii 5 ani (*)	<p>1. Ghiță I., Cristea D., Țiņț D., Munteanu D. <i>Surface modification of metallic biomaterials used as medical implants and prostheses</i>. New Trends on Sensing-Monitoring-Telediagnosis for Life Sciences. Book of abstracts. Lux Libris Publishing House 2015. ISBN 978-973-131-328-3.*</p> <p>2. Țiņț D., Micu S. <i>Remote monitoring of implantable devices</i>. New Trends on Sensing-Monitoring-Telediagnosis for Life Sciences. Book of abstracts. Lux Libris Publishing House 2015. ISBN 978-973-131-328-3.*</p> <p>3. Petriș A.O., Tatu-Chițoiu G., Nechita A., Pop C., Vlădoianu M., Petrescu, L. Vida-Simiti L., Țiņț D., Cimpoeșu D. <i>Pulmonary embolism with and without acute heart failure: what make the difference? Data from Romanian registry for pulmonary thromboembolism (RO-TEP)</i>, în European Journal of Heart Failure, vol. 12, Supplement 1, 2013, p. s267; ISSN 1388-9842 *</p> <p>4. Petriș A., Tatu-Chițoiu G., Nechita A., Pop C., Petrescu L., Vida Simiti L., Țiņț D., Vlădoianu M., Cimpoeșu C.D. <i>Tratamentul trombotic în embolia pulmonară – corelații. Date provenind din registrul român de tromboembolism pulmonar (RO-TEP)</i>. Romanian Journal of Cardiology; 23, Supplement B, 2013, p B201.ISSN 1583-2996*</p>

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>5. Nagy-Balo E., Țiņț D., Beke I. M. Clemens, Kiss A., Edes I., Csanadi Z.. <i>Significant Reduction in Microemboli During Pulmonary Vein Isolation With Multipolar Duty-Cycled Radiofrequency Pulmonary Vein Ablation Catheter Using the Modified Version of the GENius™ Generator.</i> The Canadian Journal of Cardiology 2012; 28(5):s115.*</p> <p>6. Nagy-Balo E., Țiņț D., Clemens M., Beke I., Kovacs R.K., Csiba L., Edes I., Csanadi Z. <i>Occurence of Cerebral Microembolic Signals During Pulmonary Vein Isolation: A Comparison of Two Different Ablation Techniques.</i> Circulation 2011;124:A16000.*</p> <p>7. Țiņț D., Anghel M., Fischer L.M., Niculescu M.D. <i>Beneficial effect of flaxeed oil supplementation in subjects with metabolic syndrome,</i> în <i>Atherosclerosis Supplements</i>, vol. 11, nr. 2/2010, p. 218;*</p> <p>8. Țiņț D., Szatmari E., Nagy-Balo E., Clemens M., Herczku Cs., Edes I., Csanadi Z. <i>Effect of left atrial radiofrequency ablation on the esophagus using a novel three-dimensional ablation catheter family.</i> <i>Cardiologia Hungarica</i> 2010;40:G54.ISSN 0133-5596.*</p> <p>9. Nagy Balo E., Clemens M., Herczku Cs., Kun Cs., Țiņț D., Beke I., Edes I.. <i>Shock burden and efficacy of antitachycardia pacing in patients with implantable cardioverter-defibrillator showing multiple ventricular tachycardia morphologies during long term follow-up.</i> <i>J. Kardiol</i> 2010;16 (Suppl A) pag 5 ISSN 1024-0098.*</p> <p>10. Țiņț D., Toth Zs., Nagy-Balo E., Beke I., Clemens M., Edes I., Csanadi Z. <i>Effect of left atrial radiofrequency ablation on the esophagus using a novel three-dimensional ablation catheter family.</i> <i>J. Kardiol</i> 2010;16 (Suppl A) pag 7 ISSN 1024-0098.*</p> <p>11. Beke I., Nagy-Balo E., Țiņț D., Clemens M., Toth Zs., Edes I., Csanadi Z. <i>Reisolation of the pulmonary veins after cryoballoon ablation using a novel radiofrequency ablation technique.</i> <i>J. Kardiol</i> 2010;16 (Suppl A) pag 36 ISSN 1024-0098.*</p>
--	--	--	--	---

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>12. Țiț D., Radoi M., Micu S., Ispas M., Ursu M. <i>Arrhythmic sudden death in young athlete.</i> Fundamental & Clinical Pharmacology 2010; 24:8. ISSN 07673981. *</p> <p>13. Țiț D., Rădoi M., Gorgan V., Pamfil Gh. - <i>The influence of atherosclerosis risk factors on renal function in patients with metabolic syndrome and diabetes versus controllers.</i> Journal of Diabetes, 2009 ;vol 1 Supplement 1, A111. ISSN 1753-0393.*</p> <p>14. Țiț D., Gherghina A., Gorgan V., Pamfil Gh. <i>Gender related influence of cardiovascular risk factors on renal function.</i> European Journal of Cardiovascular Prevention & Rehabilitation 2009 volume 16, supplement 1, pag. S32, ISSN 1741-8267.*</p> <p>15. Tatu-Chițoiu G., Dorobantu M., Vinereanu D., Stanescu C., Petriș A., Pop C., Olariu C., Vladioianu M., Craiu E., Minescu B., Țiț D. Stanciulescu P., Babes K. <i>Enoxaparin, unfractionated heparin or both in patients with ST-segment elevation myocardial infarction? Data from the Romanian registry for ST-elevation myocardial infarction (RO-STEMI).</i> International Journal of Cardiovascular Medicine, Surgery, Pathology and Pharmacology, 2009;113 (sup1):63. ISSN 008-6312.*</p> <p>16. Țiț, D., Stănescu, C., Pamfil, G., Rădoi, M. <i>Prognostic implications of erectile dysfunction as early sign of atherosclerosis,</i> Atherosclerosis Supplements, 2008; 9(1), pp. 91-92.</p> <p>17. Țiț D., Rădoi M., Pamfil Gh. <i>Predictors of in-hospital mortality in patients with moderate to severe heart failure. Differences according to etiology.</i> International Conference “Environmental pollution and its impact on public health”. Editura Universității Transilvania 2008 ISBN 978-973-598-324-6.</p> <p>18. Grigorescu D., Țiț D., <i>The effects of the radiation exposure on the skin malignant melanoma incidence (A 10 years retrospective study 1998-2007).</i> International Conference “Environmental pollution and its impact on public health”. Editura Universității Transilvania 2008 ISBN 978-973-598-324-6.</p>
--	--	--	--	---

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

				<p>19. Țiņț D., Wolak A., Cafri C., Gilutz H., Iliu R. - <i>Implantarea drug-eluting stents versus bare metal stents in tratamentul infarctului miocardic acut cu supradenivelare de segment ST- rezultate ale lumii reale.</i> Revista Română de Cardiologie 2006 vol. XXI Suplimentul A pg A56. ISSN 1583-2996</p> <p>20. Țiņț D., Rădoi M., Pamfil G. - <i>Estimarea ariei de necroza miocardică și influența tratamentului trombolitic asupra titrului enzimelor miocardice la pacienții cu infarct miocardic acut.</i> Revista Română de Cardiologie 2005; vol. XIX Suplimentul A pg A159. ISSN 1583-2996</p> <p>21. Bobescu E., Rădoi M., Agache I., Burducea A., Țiņț D. <i>Valoarea prognostică a persistenței titrului seric crescut al anticorpilor anti LDL oxidat și a valorilor serice scăzute ale statusului antioxidant total în sindroamele coronariene acute.</i> Revista Română de Cardiologie 2004, vol. XIX Nr. 3, pg 17. ISSN 1583-2996</p> <p>22. Țiņț D., Rădoi M., Pamfil G. – <i>Predictori de apariție a insuficienței cardiace la pacienții cu infarct miocardic acut trombolizat.</i> Revista Română de Cardiologie 2004; vol. XIX Nr. 3,pg 107. ISSN 1583-2996</p> <p>23. Bobescu E., Agache I., Rădoi M., Timu C., Țiņț D. – <i>Persistenta infecției cu Chlamydia pneumoniae și valorile plasmatice ale colesterolului, proteinei C-reactive, fibrinogenului, IL-6, TNFα, status antioxidant total în sindroamele coronariene acute.</i> Revista Romana de Cardiologie 2003; vol XVIII, Nr. 3, pg. 69-70. ISSN 1583-2996</p> <p>24. Rădoi M., Agache I., Anghel M., Penciu M., Bobescu E., Țiņț D.- <i>Ateromatoza coronariană în relație cu activarea celulară evaluată imunohistochimic prin receptorul CD14.</i> Revista Română de Cardiologie vol XVIII Nr. 3 2003, pg. 14</p> <p>25. Țiņț D., Rădoi M., Coman F., Zavarache C. <i>Les atteintes cardiaques dans la cirrhose hépatique—Corrélations avec l'étiologie.</i> - La Revue de Médecine Interne, 2002 vol 23s: pp. 690. ISSN 0248-8663.</p>
--	--	--	--	---

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

		2.5. proiecte educationale si de formare continua	<i>Îndeplinire:</i>		<p>1. Healthy Europe through learning practice LEONARDO DA VINCI 2011GB2LEO0505499 2012 Funcția: MEMBRU în echipă</p> <p>2. Telemonitoring and Telediagnostic for Life Sciences – ERASMUS IP-12-EIP-RO BRASOV 01-BIS.. Finanțator ERASMUS nr.crt. FP7-KBBE-2009-245199. Valoare grant 29390 E, Perioada 2012-2013 Funcția: MEMBRU în echipă.</p>
3	Recunoașterea și impactul activității	Premii	<i>Îndeplinire:</i>		
		Citări in reviste ISI și BDI - 0,05 pct/citare	<i>Îndeplinire:</i>	Total 66 citări	<p><input type="checkbox"/> The diagnosis, morphological particularities, and surgical technique in a case of intravascular leiomyoma extended to the right heart chambers 22 2010 Z Galajda, C Copotoiu, H Suciu, D Tint, T Glasz, R Deac Journal of vascular surgery 51 (4), 1000-1002</p> <p><input type="checkbox"/> Transcranial Measurement of Cerebral Microembolic Signals During Pulmonary Vein Isolation A Comparison of Two Ablation Techniques 18 2013 E Nagy-Baló, D Tint, M Clemens, I Beke, KR Kovács, L Csiba, I Édes, ...Circulation: Arrhythmia and Electrophysiology 6 (3), 473-480</p> <p><input type="checkbox"/> Perinatal epigenetic determinants of cognitive and metabolic disorders 8 2014 DS Lupu, D Tint, MD Niculescu - Aging and disease 3 (5), 444-453</p> <p><input type="checkbox"/> Cardiac involvement in trichinellosis: a case of left ventricular thrombosis 7 2009 D Tint, ME Cocuz, OF Ortan, MD Niculescu, M Radoi The American journal of tropical medicine and hygiene 81 (2), 313-316</p> <p><input type="checkbox"/> Low dose flaxseed oil supplementation alters the fatty acids profile and the progression of metabolic syndrome in men without adequate medical treatment 6 2012 D Tint, M Anghel, DS Lupu, LM Fischer, MD Niculescu Journal of Nutritional Disorders & Therapy 2013</p>

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

					<p>Learning curve in circular multipolar phased radiofrequency ablation of atrial fibrillation <input type="checkbox"/> M Martirosyan, A Kiss, E Nagy-Baló, G Sándorfi, D Tint, I Édes, Z Csanádi Cardiology journal 22 (3), 260-265 2 2015</p> <p>Right coronary artery spasm—a complication of cardiac pacemaker implantation <input type="checkbox"/> D Tint, FO Ortan, ME Ursu, S Micu Anadolu Kardiyol Derg 13 (8), 815-8 1 2013</p> <p>Adenosine-Dependent Concealed Accessory Pathway <input type="checkbox"/> D Tint, C Kun, I Beke, Z Csanadi Pacing and Clinical Electrophysiology 35 (4), e91-e93 1 2012</p> <p>Cryoballoon isolation of the pulmonary veins in atrial fibrillation: Mid-term results after the first 55 patients <input type="checkbox"/> Z Tóth, E Nagy-Baló, A Kertész, M Clemens, C Herczku, D Tint, C Kun, ... Orvosi hetilap 151 (5), 163-171 1 2010</p>
		3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale	<i>Îndeplinire:</i>	20 în ultimii 10 ani	<p>În ultimii 2 ani:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Biomarkeri în cardiologia de urgență – Conferința Națională „ConCORDIS” de Cardiologie Intervențională și Chirurgie, Târgu Mureș 2015 2. Biomarkeri în sindroamele coronariene acute – Al 54-lea Congres Național de Cardiologie sept. 2015 3. Registrele RCR - acute – Al 54-lea Congres Național de Cardiologie sept. 2015 4. Rolul biomarkerilor în UPU – Conferința Națională a Grupurilor de Lucru mai 2015 5. Up-to-date în cardiologia de urgență - Conferința Națională a Grupurilor de Lucru mai 2015 6. Aritmiile la gravide – Al 53-lea Congres Național de Cardiologie oct. 2014 7. Protocoale terapeutice – aritmii severe Conferința Națională a Grupurilor de Lucru mai 2015
		3.4. profesor invitat (exclusive ERASMUS)	<i>Îndeplinire:</i>		

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

		3.5. membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice	<i>Îndeplinire:</i>		<p>Colectiv de redacție publicație „Conexiuni”- Publicație a Grupului de Lucru “Cardiologie de Urgență” Antoniu Petriș, Diana Țiț, Valentin Chioncel, Călin Pop, Gabriel Tatu-Chițoiu - Distribuție on-line; http://www.cardioportal.ro/cardiology_de_urgenta_rapoarte_si_documente</p> <p>Membru în comitetul de organizare:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Conferința Națională a Grupurilor de Lucru 2015 • Congresul Național de Cardiologie 2015 • Conferința internațională NT SMT-LS 2014 • Conferința internațională NT SMT-LS 2015 <p>Chairman</p> <ul style="list-style-type: none"> • Conferința Națională a Grupurilor de Lucru 2014 • Congresul Național de Cardiologie 2014 • Conferința Națională a Grupurilor de Lucru 2015 • Congresul Național de Cardiologie 2015 • Conferința internațională NT SMT-LS 2014
		3.6 recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI	<i>Îndeplinire:</i>		<ul style="list-style-type: none"> • Recenzor - Jurnal Medical Brașovean • Recenzor - Buletinul Universității Transilvania • Recenzor - Vascular Health and Risk Management • Recenzor - Open Access Emergency Medicine
		3.7 membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare			<ol style="list-style-type: none"> 1. Universitatea de Medicină și Farmacie Târgu Mureș , OR 744/18.11.2014, referent științific pentru teza de doctorat elaborată de drd. Petri Pop Raluca, intitulată Abordarea standardizată a pacientului cu obezitate abdominală 2. Universitatea Transilvania Brașov, OR 7132/17.12.2014 , referent științific pentru teza de doctorat elaborată de drd. Banu G. Gheorghe, intitulată Evenimente cardiovasculare la practicanții sporturilor montane 3. Universitatea de Medicină și Farmacie Târgu Mureș, OR 1949/07.03.2016, referent științific pentru teza de doctorat elaborată de drd Keresztesi Arthur Atilla, „Studiul țesutului adipos epicardic și al principalelor opțiuni terapeutice antitrombotice în fibrilația atrială”

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

		3.8 experiența de management în cercetare și/sau învățământ	<i>Îndeplinire:</i>	<ul style="list-style-type: none"> • <i>Investigator principal în proiecte de cercetare internaționale</i> <ul style="list-style-type: none"> ○ POET-COPD: Effect of inhalation of tiotropium once daily 18 mcg versus salmeterol twice daily 50 mg on time to first exacerbation in COPD patients (a randomised, double blind, double dummy, paralell group, one year study) Coordinator: C. Volgemeier; Study number 205309/NCT00563381; period: 2008-2010. ○ JUPITER: Rosuvastatin to prevent Vascular Events in Men and Women with Elevated C-Reactive Protein. Coordinator: P.M. Ridker; Study number D3560L0030; period: 2006-2007. ○ DELPHI study: A twelve week, multicentre, double blind, randomised, paralell group, clinical study to assess the antihypertensive efficacy of Delapril 15 mg bid vs 30 mg bid versus Lisinopril and placebo. Coordinator A. Ficci; Study number CMA-0601-PR-0004; ENDURACT Nr. 2006-001823 period: 2007-2008; ○ Efficacy and safety of the combination zofenopril + hidrochlorotiazide vs. irbesartan + hidrochlorotiazide in patients with arterial hypertension uncontrolled by monotherapy. Coordinator E. Agabiti-Rossei; Study number Men/09/Zof-IPE/001; period:2009-2012. • <i>Investigator principal în proiecte de cercetare naționale</i> <ul style="list-style-type: none"> ○ PREFER – Prestarium new formulation, antihypertensive efficacy. Coordinator D.D. Ionescu, Study number EduraCT: 200-003140-30; period: 2007 ○ TRUE – Trimetazidine MR, Unique Efficacy in stable Angina, coordinator I. Brucker; Study number ICE-6790-42-ROM; period: 2006-2007. • <i>Experiența managerială</i> <ul style="list-style-type: none"> ○ Membru în Consiliul de Conducere al Societății Române de Cardiologie ○ Președintele Grupului de Lucru de Crdiologie de Urgență al Societății Române de Cardiologie ○ Membru în Consiliul Profesor al Facultății de Medicină, Universitatea Transilvania Brașov, din 2007-2010.
--	--	---	---------------------	--

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIME NAȚIONALE
în conformitate cu grila de evaluare a comisiei CNĂTDCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012

Anexa nr. 20 - COMISIA MEDICINĂ

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA ABILITĂRII

					<ul style="list-style-type: none"> ○ Secretar științific al catedrei de Medicină Internă, Facultatea de Medicină, Universitatea Transilvania Brașov, din 2007-2009. ○ Membru în Comisia de Calitate a Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov, 2006-2009 ○ Membru în Consiliul de Administrație al Spitalului Județean Brașov , 2004-2005
		3.9. participare efectivă manifestări științific	<i>Îndeplinire:</i>	peste 40 participări	<p>În ultimii 2 ani:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Internaționale <ul style="list-style-type: none"> ○ Acute Cardiovascular Care Congress 17-19 oct. 2015,, Vienna , Austria ○ ESC Congress 29.08-02.09.2015 London, United Kingdom ○ Masterclass Meeting 24-25.04.2015 Rome, Italy ○ Heart Failure 2015 23-26.05.2015 Seville, Spain ○ Stroke Prevention in Atrial Fibrillation (SPAF) Academy – 23.01.2015, Vienna, Austria ○ EuroEcho Imaging 03-06.12.2014, Vienna, Austria ○ Acute Cardiovascular Care 18-20.10.2014, Geneva, Switzerland ○ Expert Meeting Berlin 2014, 7-8.02.2014, Berlin, Germany ○ New oral anticoagulants for stroke prevention in atrial fibrillation 24.02.2014, Vienna, Austria ● Naționale <ul style="list-style-type: none"> ○ Conferința Națională „ConCORDIS” de Cardiologie Intervențională și Chirurgie, Târgu Mureș 2015 ○ Al 54-lea Congres Național de Cardiologie Sinaia, 17-19.09.2015 ○ Conferința Națională a Grupurilor de Lucru Sibiu,7-9.05.2015 ○ Al 53-lea Congres Național de Cardiologie Sinaia, 2-4.10.2015 ○ Conferința Națională a Grupurilor de Lucru 8-9.05.2014

Candidat,